



Data:16/07/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ  
Orçamento Sintético Global

OBRA : PRAÇA ONÇA

SINAPI

jul/18

BDI

ORÇAMENTO: A0001 - OBRA PARA FINS URBANÍSTICOS

DESONERADO

26,14%

LOCAL : CONCEIÇÃO DO COITÉ

| ITEM              | CÓDIGO        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                     | UNIDADE | QUANT.   | PREÇO(R\$)   | PREÇO TOTAL (R\$) | PREÇO TOTAL (COM BDI) (R\$) |
|-------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|--------------|-------------------|-----------------------------|
| 1                 |               | INSTALAÇÃO DE CANTEIRO                                                                                                                                        |         |          |              |                   |                             |
| 01.01             | 74209/001     | Placa de obra em chapa de aço galvanizado                                                                                                                     | M2      | 2,00     | R\$ 283,22   | R\$ 566,44        | R\$ 714,51                  |
| 01.02             | 41598         | Ligação provisória de energia                                                                                                                                 | UN      |          | R\$ 1.345,84 | R\$ -             | R\$ -                       |
| 01.03             | 73658 + 83878 | LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO                                                                                                                           | UND     |          | R\$ 544,79   | R\$ -             | R\$ -                       |
| SUBTOTAL (Etapa): |               |                                                                                                                                                               |         |          |              | R\$ 566,44        | R\$ 714,51                  |
| 2                 |               | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                         |         |          |              |                   |                             |
| 02.01             | 73992/001     | Locação da Obra e execução de gabarito                                                                                                                        | M2      |          | R\$ 12,23    | R\$ -             | R\$ -                       |
| SUBTOTAL (Etapa): |               |                                                                                                                                                               |         |          |              | R\$ -             | R\$ -                       |
| 3                 |               | PAVIMENTAÇÃO                                                                                                                                                  |         |          |              |                   |                             |
| 03.01             | 94273         | Meio-fio de concreto pre-moldado 12x30 cm, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa traço 1:3 (cimento e areia)                               | M       | 260,97   | R\$ 34,91    | R\$ 9.110,46      | R\$ 11.491,94               |
| 03.02             | 92397         | Piso intertravado cor cinza                                                                                                                                   | M²      | 1.088,20 | R\$ 46,40    | R\$ 50.492,48     | R\$ 63.691,21               |
| 03.03             | 93680         | Piso intertravado cor preta                                                                                                                                   | M²      | 33,00    | R\$ 51,16    | R\$ 1.688,28      | R\$ 2.129,60                |
| 03.04             | 93680         | Piso intertravado cor amarelo                                                                                                                                 | M²      | 30,20    | R\$ 51,16    | R\$ 1.545,03      | R\$ 1.948,90                |
| 03.05             | 93680         | Piso intertravado cor terracota                                                                                                                               | M²      | 139,11   | R\$ 51,16    | R\$ 7.116,87      | R\$ 8.977,22                |
| 03.06             | 369           | Areia branca                                                                                                                                                  | M³      | 0,00     | R\$ 56,67    | R\$ -             | R\$ -                       |
| 03.08             | 94995         | Piso de cimento despolado (rampa)                                                                                                                             | M²      | 15,77    | R\$ 57,10    | R\$ 900,47        | R\$ 1.135,85                |
| 03.10             | 98504         | Grama esmeralda em placas                                                                                                                                     | M²      | 0,00     | R\$ 8,27     | R\$ -             | R\$ -                       |
| SUBTOTAL (Etapa): |               |                                                                                                                                                               |         |          |              | R\$ 70.853,59     | R\$ 89.374,72               |
| 4                 |               | CANTEIROS                                                                                                                                                     |         |          |              |                   |                             |
| 04.03             | 87448         | Alvenaria de vedação com blocos de concreto 9x19x39cm                                                                                                         | M²      | 31,11    | R\$ 41,00    | R\$ 1.275,39      | R\$ 1.608,77                |
| SUBTOTAL (Etapa): |               |                                                                                                                                                               |         |          |              | R\$ 1.275,39      | R\$ 1.608,77                |
| 5                 |               | REVESTIMENTOS                                                                                                                                                 |         |          |              |                   |                             |
| 05.01             | 88483         | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                        | M2      | 31,11    | R\$ 2,58     | R\$ 80,26         | R\$ 101,23                  |
| 05.02             | 88485         | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                         | M²      | 31,11    | R\$ 1,97     | R\$ 61,28         | R\$ 77,30                   |
| 05.03             | 87777         | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 | M²      | 62,21    | R\$ 43,70    | R\$ 2.718,75      | R\$ 3.429,43                |
| 05.04             | 88497         | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                      | M²      | 31,11    | R\$ 10,54    | R\$ 327,87        | R\$ 413,57                  |
| 05.05             | 96135         | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017                                                                               | M²      | 31,11    | R\$ 18,80    | R\$ 584,81        | R\$ 737,68                  |
| 05.07             | 88487         | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                           | M²      | 31,11    | R\$ 7,29     | R\$ 226,77        | R\$ 286,05                  |
| 05.08             | 88489         | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                      | M²      | 31,11    | R\$ 9,34     | R\$ 290,54        | R\$ 366,49                  |
| SUBTOTAL (Etapa): |               |                                                                                                                                                               |         |          |              | R\$ 4.290,28      | R\$ 5.411,76                |
| 9                 |               | MOBILIÁRIO / GUARDA CORPO / CONTENÇÃO                                                                                                                         |         |          |              |                   |                             |
| 09.01             | Cotação       | Gangorra tripla                                                                                                                                               | UND     |          | R\$ 896,00   | R\$ -             | R\$ -                       |
| 09.02             | Cotação       | Balanço Triplo / Escorregadeir                                                                                                                                | UND     |          | R\$ 2.500,00 | R\$ -             | R\$ -                       |
| 09.03             | Cotação       | Carrocel                                                                                                                                                      | UND     |          | R\$ 850,00   | R\$ -             | R\$ -                       |
| 09.04             | Cotação       | Bancos tipo cavalinho 2,5 x 0,5 m                                                                                                                             | Vb      | 18,00    | R\$ 575,00   | R\$ 10.350,00     | R\$ 13.055,49               |
| 09.05             | Cotação       | Megaexercitador 12x1                                                                                                                                          | Vb      |          | R\$ 9.635,18 | R\$ -             | R\$ -                       |

|           |         |                                                         |     |       |                          |                       |                       |
|-----------|---------|---------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 09.06     | Cotação | Multiexercitador 6x1                                    | Vb  |       | R\$ 5.461,54             | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 09.07     | Cotação | Multiexercitador 7x1                                    | Vb  | 2,00  | R\$ 5.919,39             | R\$ 11.838,78         | R\$ 14.933,44         |
| 09.08     | Cotação | Pintura artística                                       | M²  |       | R\$ 150,00               | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 09.09     | Cotação | Lixeira em Eucalipto                                    | UND |       | R\$ 200,00               | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 15.10     | Cotação | Mosaio                                                  | M²  |       | R\$ 1.000,00             | R\$ -                 | R\$ -                 |
|           |         |                                                         |     |       |                          | R\$ 22.188,78         | R\$ 27.988,93         |
| <b>10</b> |         | <b>VEGETAÇÃO</b>                                        |     |       |                          |                       |                       |
| 18.01     | Cotação | Mandacaru Mexicano                                      | Vb  |       | R\$ 150,00               | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.01     | Cotação | Ipê Amarelo                                             | UND | 11,00 | R\$ 70,00                | R\$ 770,00            | R\$ 971,28            |
| 10.02     | Cotação | Hera Roxa                                               | Vb  |       | R\$ 2,00                 | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.03     | Cotação | Pingo de Ouro                                           | Vb  |       | R\$ 2,00                 | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.04     | Cotação | Chuva de prata                                          | Vb  |       | R\$ 40,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.02     | Cotação | Ipê rosa h 3m                                           | Vb  | 10,00 | R\$ 70,00                | R\$ 700,00            | R\$ 882,98            |
| 10.06     | Cotação | Trepadeira branca                                       | Vb  |       | R\$ 60,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.07     | Cotação | Trepadeira roxa                                         | Vb  |       | R\$ 60,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.08     | Cotação | Unha de Gato                                            | Vb  |       | R\$ 3,00                 | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.09     | Cotação | Ipê rosa h 3m                                           | Vb  |       | R\$ 70,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.10     | Cotação | Bromélia Imperial                                       | Vb  |       | R\$ 45,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.03     | Cotação | Ravenala                                                | UND | 18,00 | R\$ 90,00                | R\$ 1.620,00          | R\$ 2.043,47          |
| 10.12     | Cotação | Russélia Vermelha                                       | Vb  |       | R\$ 10,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.04     | Cotação | Chuva de prata                                          | UND | 12,00 | R\$ 40,00                | R\$ 480,00            | R\$ 605,47            |
| 10.14     | Cotação | Buxinho Pequeno                                         | Vb  |       | R\$ 40,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.15     | Cotação | Buxinho Grande                                          | Vb  |       | R\$ 90,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.05     | Cotação | Agave Palmeri                                           | UND | 12,00 | R\$ 50,00                | R\$ 600,00            | R\$ 756,84            |
| 10.17     | Cotação | Pinheiro Vela                                           | Vb  |       | R\$ 220,00               | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 10.06     | Cotação | Ixóra                                                   | UND | 30,00 | R\$ 3,00                 | R\$ 90,00             | R\$ 113,53            |
| 18.20     | Cotação | Croton                                                  | Vb  |       | R\$ 60,00                | R\$ -                 | R\$ -                 |
| 18.21     | Cotação | Pata de Elefante                                        | Vb  |       | R\$ 180,00               | R\$ -                 | R\$ -                 |
|           |         |                                                         |     |       |                          | R\$ 4.260,00          | R\$ 5.373,56          |
| <b>11</b> |         | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>                                  |     |       |                          |                       |                       |
| 11.01     | Cotação | Placa de inauguração em alumínio fundido<br>0,6 x 0,4 m | UM  | 1,00  | R\$ 1.540,00             | R\$ 1.540,00          | R\$ 1.942,56          |
|           |         |                                                         |     |       | <b>SUBTOTAL (Etapa):</b> | <b>R\$ 1.540,00</b>   | <b>R\$ 1.942,56</b>   |
|           |         |                                                         |     |       | <b>TOTAL GERAL:</b>      | <b>R\$ 104.974,47</b> | <b>R\$ 132.414,80</b> |